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	Përshkrimi i lëndës:
	Python është gjuhë programimi me mundesi përdorimi në fusha të shumta, duke përfshirë programimin në internet, shkrimin, procesime shkencore, inteligjencë artificiale, machine learning and analizë komplekse të të dhënave. Eshtë një gjuhë me një sintaksë të thjeshtë dhe librari të fuqishme.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është që studenti gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve laboratorike t’i zgjeroj njohurit e veta mbi gjuhën programuese Python. Në këtë lëndë do të të përshkruhen principet e programimit në Python – përfshirë këtu tipet e të dhënave, struktura e të dhënave, zhvillimi i aplikacioneve, zhvillimi i algoritmeve, dizajnimi i programeve dhe funksionet. Kursi përfshinë edhe programimin e orjentuar në objekte si dhe procesimin e të dhënave dhe teknikat e procesimit të informationit.  
Kjo lëndë është në interes të gjithë nxënësve që dëshirojnë të fitojnë njohuri mbi bazat e programimit kompjuterik duke përdorur gjuhën Python, gjithashtu një fillim shumë i mirë i shfrytezimit të këtyre njohurive në fusha të tjera.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	· Kuptoj konceptet themelore të punës me Python dhe sistemin mbështetës për këtë gjuhë 
· Kuptoj dhe përdorë sintaksën e gjuhës programnuese
· Kuptoj tipeve të të dhënave, përpunimit dhe punës me to 
· Të zhvilloj funksione dhe të thrras ato 
· Të njof dhe të përdorë libraritë 
· Të zhvilloj shtylla të programimit të orientuar në objekte 
· Të kuptoj elementet e programimit me Python
· Të zhvilloj aplikacione për analizë dhe procesim të të dhënave në fusha të ndryshme 
· Të jëtë i gatshëm të filloj të studioi dhe punoi i pavarur duke përdorur gjuhën programuese Python




	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Python ka rezultuar një nga gjuhët më të njohura të programimit të viteve të fundit që ka aplikim në shumë fusha nga zhvilimi i aplikoacioneve tek machine learning dhe shkenca të  të dhënave.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	13/13
	26

	Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	11/11
	11

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	15/15
	15

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	2
	1/1
	2

	Detyrë shtëpie
	2
	15/15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15/15
	15

	Testi II  
	2
	1/1
	2

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	3
	2/2
	6

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	107

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë loptop dhe aplikacionet perkatese, punë në grup dhe pune individuale  per detyrat e shtespise.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 60%
Vijueshmëria e studentit 20%
Detyrat individuale dhe grupore  të kryera në shtëpi 40% 
Vlerësimi nga testet 20% +20%
Provimi final 60%


	

	Literatura primare: 
	
· John V. Guttag, “Introduction to Computation and Programming using Python”, MIT Press, 2021.


	Literatura shtesë:  
	
· Allen Downey, “Think Python: How to Think Like a Computer Scientist”, Green Tea Press, 2015. 
· Joakim Sundes, “Introduction to Scientific Programming with Python”, Springer, 2020.
· https://www.w3schools.com/python/default.asp




	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Konceptet e zhvillimit të softuerit  
	Ushtrimet perkatese 

	Java 2:
	Vlerat, variablat, shprehjet dhe deklaratat
	Ushtrimet perkatese 

	Java 3:
	Ekzekutimi me kusht
	Ushtrimet perkatese 

	Java 4:
	Funksione
	Ushtrimet perkatese 

	Java 5:
	Unazat 
	Ushtrimet perkatese 

	Java 6:
	Strings
	Ushtrimet perkatese 

	Java 7:
	Files
	Ushtrimet perkatese 

	Java 8:
	Testi I
	Prezantimi i detyrave 

	Java 9:
	Listat
	Ushtrimet perkatese 

	Java 10:
	Fjalorët
	Ushtrimet perkatese 

	Java 11:
	Tuples
	Ushtrimet perkatese 

	Java 12:  
	Shprehje të rregullta
	Ushtrimet perkatese 

	Java 13:    
	Programimi i orientuar në objekte 
	Ushtrimet perkatese 

	Java 14:  
	Vizualizimi i të dhënave
	Ushtrimet perkatese 

	Java 15:   
	Testi II
	Prezantimi i detyrave 
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 





